
CADERNO 9  7SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709648
PORTARIA Nº. 93/2014-GAB/SIND.                    

 BELÉM, 02 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  os termos do ofício. nº 03/2014-GAB/SIND, 
de 30/06/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 48/2014-
GAB/SIND de 31/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32616 
de 04/04/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 66/2014-GAB/
SIND de 06/05/2014, publicada no DOE, edição nº 32637 
de 08/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 75/2014-
GAB/SIND, de 30/05/2014, publicada no DOE nº 32655, de 
03/06/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709651
PORTARIA Nº. 94/2014-GAB/SIND.                     

BELÉM, 02 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO   os termos do ofício. nº 03/2014-GAB/SIND, 
de 30/06/2014, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 49/2014-
GAB/SIND de 31/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32616 
de 04/04/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 67/2014-GAB/
SIND de 06/05/2014, publicada no DOE, edição nº 32637 
de 08/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 76/2014-
GAB/SIND, de 30/05/2014, publicada no DOE nº 32655, de 
03/06/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710138
PORTARIA Nº. 95/2014-GAB/SIND.                     

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 06/2014-GAB/SIND, 
de 10/06/2014, fi rmado pela Srª Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 75/2013-
GAB/SIND de 08/10/2013, publicada no DOE nº 32500 de 
11/10/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 86/2013-GAB/SIND 
de 11/11/2013, publicada no DOE nº 32521 de 13/11/2013, 
redesignada pela PORTARIA Nº 110/2013-GAB/SIND, de 
20/12/2013, publicada no DOE nº 32549 de 26/12/2013, 
redesignada pela PORTARIA Nº 10/2014-GAB/SIND, de 
23/01/2014, publicada no DOE nº 32574 de 31/01/2014, 
redesignada pela PORTARIA Nº 26/2014-GAB/SIND, de 
26/02/2014, publicada no DOE nº 32595 de 06/03/2014, 
redesignada pela PORTARIA Nº 50/2014-GAB/SIND, de 
03/04/2014, publicada no DOE nº 32617 de 07/04/2014, 
redesignada pela PORTARIA Nº 84/2014-GAB/SIND, de 
11/06/2014, publicada no DOE nº 32663 de 13/06/2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 709653

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 72/2013
Data de Extinção: 10/06/2014
Justifi cativa: Considerando o conteúdo do processo nº 
795928/2014, fi cando extintas, a partir de 10/06/2014, todas as 
obrigações pactuadas no referido contrato.
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Bairro: Ponta Grossa (Icoaraci), Endereço: R Dois de Dezembro, 
1078
CEP. 66812-450 - Belém/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709714
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 708237

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de quadra coberta da EEEFM RUI BARBOSA 
- ITEM 01, EM Anajás/PA.

Valor Total: 273.254,68

Data Assinatura: 30/06/2014

Vigência: 30/06/2014 a 28/09/2014

Tomada de Preços: 45/2013

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

12362134974260000    449051              0306000000          Federal

Contratado: ENGEB CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP

Endereço: Pç Cap Dário Furtado, 2365

CEP. 68800-000 - Breves/PAComplemento: Passagem 30 de 

novembro

Telefone: 0000000000 

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709899
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 707107

Convênio: 118

Exercício: 2014

Objeto: Reforma e Ampliação da EEEF Jonathas Athias

Valor Total: 1.312.822,67

Assinatura: 27/06/2014

Vigência: 27/06/2014 a 24/10/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

12362134967150000    444041              0130000000          Estadual

Partes: 

Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 

DOMINGOS DO CAPIM

Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 710237

Contrato: 8

Exercício: 2014

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Locação de imóvel urbano situado na Tv. Padre Eutíquio, 

entre Alcindo Cacela e Bernardo Sayão, bairro Condor, Belém/

Pa, para uso da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, para 

funcionamento da EEEF. DONA ALZIRA TEIXEIRA DE SOUZA.

Valor Total: 58.800,00

Data Assinatura: 03/07/2014

Vigência: 03/07/2014 a 02/01/2015

Dispensa: 8/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

12361134949630000    339036              0104000000          Estadual

Contratado: MARCELINO DA SILVA SANTOS

Endereço: Av Cabanos, 3775

CEP. 66065-058 - Belém/PATelefone: 9181592414 

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710246
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2013-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 683619/2013
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: aquisição de material permanente para atender 
a atual e futura demanda das Escolas da Rede de EPT 01 

Centro de Formação Profi ssional do Estado do Pará.

Empresa vencedora: LANCE NORTE DISTRIB. DE 

EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME. 
CNPJ: 11.235.712/0001-06
Endereço: Conjunto Maguari, Al. 07, nº 49, bairro Icoaraci, 
nesta cidade -CEP: 66.823-067 
Tel: (91) 3278.7254/3248.2571
E-mail: indepe@gmail.com / lancenorte@hotmail.com
Representante legal: ADRIANO SILVA DA SILVA, portador 
da Carteira de Identidade nº 2869900-SSP/PA. e CPF. nº 
625.785.452-00


